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Vážení spoluobčané,

v tomto časně podzimním čase mi dovolte, abych se vrátil k ně-
kterým věcným tématům, o kterých jsem slíbil informovat. 

Následky povodní na majetku obce byly vyčísleny přibližně 
na 5 mil. Kč. Jelikož se jedná o majetek pojištěný, nemohli jsme se 
přihlásit do dotačního programu Ministerstva dopravy ČR a čekáme 
na výsledek posouzení ze strany pojišťovny. Díky tomuto zdržení 
jsou a budou v letošním roce dokončeny jen provizorní opravy. 
Hlavní práce proběhnou v roce 2014. Samozřejmě, tyto pro nás 
nepříjemné průtahy zohledníme po ukončení likvidace pojistné 
události při výběrovém řízení na novou pojistnou smlouvu. Pokud 
jde o majetek ostatních organizací, vše jsme zmapovali a předali 
příslušným subjektům. Po počátečních nedorozuměních je jediný 
konstruktivní přístup ze strany Správy KRNAP. Státní pozemkový 
úřad a SÚS Královéhradeckého kraje jsou poněkud méně sdílní. 
Zejména SÚS s námi přes urgence nekomunikuje vůbec (ohledně 
rozsáhlejších oprav silnice na Lysečiny a Albeřice). Přístup kraje, 
jakožto vlastníka komunikace, komentovat nebudu – je to, bohužel,  
k pláči. Z mého pohledu a nejen pokud jde o tuto komunikaci, náš 
kraj prostě nefunguje.

Slíbil jsem rovněž, že budu informovat o stavu projektů, které 
jsou nyní „v běhu“. Pro rozsah překračující tento článek naleznete 
podrobnou informaci samostatně na jiném místě zpravodaje. Jen bych 
chtěl připomenout, že ve výčtu nejsou uvedeny všechny problémy 
a projekty, které řešíme, nebo kterými se zabýváme. Jde jen o ty, 
kde je již připravena realizace nebo probíhají projekční práce. Kdyby 
se někomu zdálo, že ne vždy jde o akce nejpotřebnější, může mít 
pravdu. V rámci strategického plánu rozvoje obce připravovaném 
pro období 2014-2020 je v jeho pracovní verzi uvedeno akcí daleko 
více. Drtivá část záměrů pak bude pojmenována v jeho finální verzi. 
Výběr konkrétních akcí k realizaci je limitován tím, jaké dotační 
tituly jsou aktuálně dostupné. Přijali jsme totiž nepsanou zásadu, 
že ke každé koruně vydané z peněz za prodej lesů (z těchto peněz 
jsou akce dofinancovávány) chceme získat nějakou dotační podporu, 
aby vše nebylo jen na vlastních prostředcích. 

Samostatně je také uveden článek o možnosti zapojit se do elek-
tronických aukcí na silovou elektřinu. Berte tuto možnost jako 
nabídku zajištěnou prověřenou a solidní firmou a v rámci celého 
svazku obcí Východní Krkonoše. Samozřejmě, že ČEZ vede proti 
aukcím antikampaň. To je naprosto logické. Nechci a nebudu nikoho 
přesvědčovat, nabízíme možnost. Pokud máte pochybnosti a váháte, 
přijďte se alespoň informovat. Rozhodnutí již bude na vás.

No, a zcela netradičně na závěr mi opět dovolte poděkovat 
a popřát. Poděkovat všem, kteří se účastnili na přípravě a zajištění 
proběhlých akcí v obci, poděkovat trenérům naší fotbalové mlá-
deže – slyším na ně jen chválu, poděkovat všem dobrovolníkům, 
kteří ve svém volném čase přispívají k tomu, aby život v Horním 
Maršově nebyl jen o práci, jídle a spánku.

Přání mám také několik. Předpokládám, že jste se byli podívat 
na zrekonstruované a otevřené faře a seznámili se s projektem 
DOTEK. Jako starosta jsem opravdu hrdý na vznik díla a projektu, 
který by slušel i daleko větším městům. DOTEKU přeji, ať se jej lidé 
co nejvíce dotýkají, protože to je jeho smysl.

A konečně všem nám přeji příjemný podzim a také trochu úsměvu 
a štěstí v každodenním snažení.

 Ing. Pavel Mrázek 
 starosta obce    

Informace pro uživatele 
kabelové televize 

Vážení uživatelé kabelové televize, v důsledku spuštění nového pro-
gramu ČT Déčko/Art byla z analogové distribuce signálu odstraněna TV 
Markíza, která byla vysílána duplicitně s digitálním multiplexem ( nadále je 
tedy dostupná již jen v digitálu ). ČT Déčko/Art není v našich podmínkách 
možno přijímat z digitální pozemní distribuce a přiřadit jej tak k digitálním 
multiplexům, které jsou již v síti puštěny. Proto je tato stanice přijímána 
přes satelit a v analogové verzi ji naleznete právě místo TV Markíza. 

V krátkosti - místo dvou Markíz je již jen jedna a druhá byla nahrazena 
novou stanicí ČT Déčko/Art. Pokud nemáte televizi s DVBT tunerem 
(„placky“) nebo set-top box, je, bohužel, TV Markíza již pro vás nadále 
nedostupná.

 S díky za pochopení 
 Ing. Pavel Mrázek,  starosta

 

Upozornění pro 
majitele psů

Vážení majitelé psů a pejsků bez rozdílu ras a velikosti, v obci se objevilo 
několik případů otrav psů (zřejmě se jedná o otrávenou návnadu). Celá 
záležitost je nahlášena na Polici ČR, kterou jsem požádal o součinnost. 
Policie případy prošetřuje a provádí zvýšené kontroly se zaměřením na 
toto nebezpečí. 

Prosím všechny majitele pejsků, ale i rodiče s malými dětmi, aby dbali 
zvýšené opatrnosti zejména v oblasti sídliště „Za Vodou“. V případě po-
dezření na otravu pejska či nálezu nástrahy nebo spatření někoho, kdo 
by nástrahy pohodil, prosím, neprodleně volejte číslo 158, kde vás již 
přepojí na naše obvodní oddělení Policie ČR. Samozřejmě lze volat také 
starostu, tajemníka nebo technika, kteří rovněž mohou polici přivolat. 
Přímé volání na polici je ovšem rychlejší. Děkuji.

 Ing. Pavel Mrázek, 
 starosta

 Aktuální stav 
připravovaných nebo 

realizovaných akcí 
s dotační podporou

1) Zateplení tělocvičny 

Stav projektu: Akce schválena ke spolufinancování ze 
strany Státního fondu životního prostředí. 
Je provedeno výběrové řízení na 
zhotovitele a uzavřena smlouva o dílo.

Náklady: 3 050 000 Kč včetně sanace trhliny, 
výměny izolace pod střechou a 
administrace.

Financování: Dotace z Operačního programu Životní 
prostředí (OPŽP) 1 170 000 Kč. Podíl obce 
činí 1 880 000 Kč.

Realizace: Září 2013 – září 2014.
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2)  Horní Maršov – odkanalizování Maršova 
III, ulice Kovářská a č. p. 3,4 náměstí

Stav projektu: Akce schválena ke spolufinancování ze 
strany Státního fondu životního prostředí. 
Je provedeno výběrové řízení na správce 
stavby, dopracovává se prováděcí 
dokumentace a připravují podklady pro 
výběr zhotovitele. 

Náklady: 13 mil. Kč – včetně souvisejících nákladů 
(projekty,  administrace).  

Financování: Dotace z Operačního programu Životní 
prostředí  8 800 000  Kč. 
Podíl obce činí  4 200 000  Kč.

Realizace: V průběhu roku 2014 – v závislosti na 
administraci ze strany MŽP.

3)  Rekreační zóna – parčík a dětské hřiště 
vedle areálu školy

Stav projektu: Dětské hřiště dokončeno. Na druhou etapu 
„parčík“  je hotov projekt a vydáno územní 
rozhodnutí. V listopadu 2013 bude podána 
žádost o dotaci z OPŽP,  oblast podpory 6.5. 
-  Podpora regenerace urbanizované krajiny.

Náklady: 450 000 Kč  

Financování: Dotace z Operačního programu Životní 
prostředí 250 000 Kč. 
Podíl obce činí 200 000 Kč.

Realizace: V případě přidělení dotace – rok 2014.

4)  Snížení prašnosti - nákup multifunkčního 
stroje (místo dosloužilé multikáry)

Stav projektu: Akce schválena ke spolufinancování ze 
strany Státního fondu životního prostředí. 
Je provedeno výběrové řízení na zhotovitele 
a uzavřena smlouva o dílo.

Náklady: 3 250 000 Kč

Financování: Dotace z Operačního programu Životní 
prostředí 2 700 000 Kč. 
Podíl obce činí 550 000 Kč.

Realizace: Do konce roku 2013.

5)  Bezdrátový rozhlas v kombinaci se 
systémem protipovodňové výstrahy

Stav projektu: Akce schválena ke spolufinancování ze 
strany Státního fondu životního prostředí. 
Je provedeno výběrové řízení na zhotovitele 
a uzavřena smlouva o dílo.

Náklady: 2 100 000 Kč 

Financování: Dotace z Operačního programu Životní 
prostředí 1 800 000 Kč. 
Podíl obce činí  300 000 Kč.

Realizace: 5/2014 – 8/2014.  

6) Rekonstrukce veřejného osvětlení

Stav projektu: Je zrealizována I. etapa a probíhají přípravné 
práce na dalších – projekt výměny sloupů 
v Temném Dole. 

Náklady: Cca 2,8 mil. Kč na etapu I – výměna světel 
a řízení + částečná výměna sloupů.
Cca 2,5 mil. Kč na další etapy - kompletní 
výměna ostatních sloupů podél hlavní silnice 
a rozšíření osvětlení (zezadu ke škole). 

Financování: Etapa I – 0,7 mil. Kč – dotace MPO, 
program EFEKT 2012, 2,1 mil.Kč - vlastní 
zdroje (z uspořených nákladů na údržbu a 
elektrickou energii – návratnost 10 let při 
záruce na světla 15 let). 
Etapa II +  z vlastních zdrojů dle návratnosti 
úsporných opatření doplněných o menší 
dotační zdroje - POV KH kraje 2013 příp. 
2014+dále

Realizace: dlouhodobá: 2012 – 2027. 

7)  Obnova požární techniky – zásahové 
vozidlo

Stav projektu: Akce schválena ke spolufinancování ze 
strany GŘ HZS. Je provedeno výběrové 
řízení na zhotovitele a uzavřena smlouva 
o dílo.

Náklady: 4 720 000 Kč 

Financování: Dotace GŘ HZS – 1 000 000 Kč.
Veřejná sbírka – 120 000 Kč. 
Podíl obce – 3 600 000 Kč.

Realizace: Do konce listopadu 2013.

8)  Projekty v přípravě či menším stadiu 
rozpracovanosti

Rozhledna Maxovka:

Ve spolupráci s Městem Žacléř a Správou KRNAP vznikl záměr výstavby 
rozhledny na „Maxovce“ u Rýchorské boudy. Byla podána žádost  do 
OP Česko-Polsko. Projekt byl doporučen k financování – tj. schválena 
dotace. Podíl na rozpočtu ze strany Obce Horní Maršov bude zřejmý 
po vypracování kompletního projektu a provedení výběrového řízení 
na zhotovitele. Předpoklad je do 400 tis. Kč při celkových nákladech 
6 mil. Kč. Garantem je Euroregion Glacensis a Správa KRNAP.

Rekonstrukce kašny: 

V roce 2012 proběhlo restaurování sochy a části podstavce, v roce 
2013 restaurování mušle a spodní partie podstavce kašny. Dokončení a 
zprovoznění předpokládáme v roce 2014. Celkové náklady – odhad cca 
750 tis. Kč z toho 50 % dotace MK ČR z Programu obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností.
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Kostel Nanebevzetí Panny Marie (starý) a barokní oltář z kostela 
Nanebevzetí Panny Marie:

V roce 2011 dokončena oprava vnějšího pláště za finanční podpory 
MK ČR (Program záchrany architektonického dědictví – PZAD) 
a Královéhradeckého kraje. V dalších letech pokračování v interiéru kostela 
v závislosti na získaných prostředcích (zároveň proběhne oprava věže).
V dalších letech pokračování v interiéru kostela v závislosti na získaných
prostředcích (zároveň proběhne oprava věže). Bohužel, v roce 2012 
a 2013 jsme neobdrželi z PZAD ani korunu, nicméně zkoušíme dál. 
U oltáře probíhá restaurování demontované výzdoby v rozsahu dle výše 
příspěvku MK ČR z Programu restaurování movitých kulturních památek 
(cca 1 socha ročně). V případě zahrnutí projektu a získání prostředků 
z Finančních mechanismů EHP/Norsko cca 3 mil. Kč na přípravu a realizaci.

.

9)  Projekty ve stadiu zpracovávání 
projektových dokumentací

Pěší promenáda podél řeky:

 Je vypracována studie a předjednávána s dotčenými osobami a organi-
zacemi. Následně bude vypracován projekt pro územní řízení a stavební 
povolení. V současné době neexistuje vhodný dotační titul. Bude vyhledán 
vhodný dotační titul v programovém období 2014-2020.  

Využití budovy bývalé mateřské školky:

 Je zadán a zpracovává se projekt na využití pro kombinaci malometrážních 
bytů a bytů s pečovatelskou službou tak, aby mohla být na začátku roku 
podána žádost o dotaci na MMR ČR ve výši až 1 800 tis. Kč
 (Podprogram podpora výstavby podporovaných bytů).

Zvýšení bezpečnosti na hlavní ulici – třídě Josefa II.: 

Zpracovává se projektová dokumentace na úpravy chodníků a přechodů 
pro chodce tak, aby mohla být na začátku roku podána žádost o dotaci 
na SFDI ČR

 
 Ing. Pavel Mrázek, starosta

Chcete snížit náklady 
na domácnost nebo 

provozovnu?
Vzhledem k rostoucí aktivitě podomních prodejců se 
Obec Horní Maršov rozhodla pro vás zajistit příležitost 
na snížení nákladů za elektrickou energii. Ve spolupráci 
s městy a obcemi Svazku obcí Východní Krkonoše 
a společností A-TENDER s.r.o. je možnost se zúčastnit 
elektronické aukce a ušetřit tak na nákladech za elektřinu. 

Účast občanů v aukci je přitom bezplatná.

Přihlásit se mohou jednotlivé domácnosti i podnikatelé. Zprostředkovatelská 
firma je pak všechny sdruží, stanoví přesné podmínky, které musí dodavatelé 
dodržet,  a osloví všechny dodavatele energií na trhu, aby o „balík“ zákaz-
níků soutěžili v on-line elektronické aukci  (E-aukce). Čím více domácností 
a dalších klientů se do projektu zapojí, tím nižší cena se vysoutěží. Tato služba 

je zcela ZDARMA. Pokud by cena vysoutěžená v E-aukci nedosáhla úspory 
alespoň 15%, než je stávající cena silové energie pro daného klienta, klient 
není povinen uzavírat smlouvu s novým dodavatelem. Pro zapojení do aukce 
je třeba, aby zájemci podepsali smlouvu se zprostředkovatelskou firmou. 
Tato smlouva je bezúplatná a definuje práva a povinnosti obou stran. Kromě 
toho zájemce předá pouze kopii své smlouvy se stávajícím dodavatelem 
elektřiny včetně všech případných dodatků a dále kopii ročního vyúčtování 
energií. Nic víc není třeba. 

Pro zájemce je kontaktní místo otevřeno ve dnech  
2.10., 9.10., 16.10., 23.10. a 30.10. 2013
od 14 do 17 hodin v zasedací místnosti v budově radnice. 
Veškeré další dotazy zodpoví na místě vyškolený 
pracovník, který bude zároveň zajišťovat sběr podkladů.

V případě, že by vám uvedené termíny nevyhovovaly, je možno využít 
i sběrného místa v Malém sále budovy Městského úřadu Trutnov na adrese 
Slovanské nám. 165, v září a  říjnu v úředních dnech, tedy v pondělí a ve 
středu vždy od 9.00 do 17.00, s těmito výjimkami:  v pondělí 23. 9. 2013 
sběr probíhat nebude z důvodu zasedání zastupitelstva města, ve středu 
25.  9. 2013 až od 13.00 hodin, v pondělí 28.10. 2013 sběr probíhat nebude 
z důvodu státního svátku. Nejčastější otázky a odpovědi jsou uvedeny na 
zadní straně tohoto oslovení, více informací pak na stránkách obce v sekci 
„Info z radnice“, na stránkách www.setrime-lidem.cz nebo přímo na sběrném 
místě. S díky za spolupráci  

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Co to vlastně je E-aukce? 
Velmi krátce řečeno, jde o výběrové řízení pořádané on-line pro velký 

počet zákazníků s cílem získání nejlepší možné ceny. Přihlášení dodavatelé 
tak soutěží nikoli o jednotlivé domácnosti, ale o všechny domácnosti 
najednou, jako jeden velký balík, o který je mezi nimi pochopitelně velký 
zájem. Navíc v elektronické aukční síni vidí on-line svou nabídku a aktuálně 
nejnižší nabídku, a pokud chtějí zakázku získat, musí svou cenu snížit. Velký 
soutěžený objem a on-line průběh výběrového řízení jsou dvěma klíčovými 
faktory k získání nejnižší ceny na trhu. 

Co je předmětem E-aukce? 
Bohužel nikoli celková cena, kterou nyní občané platí. Do E-aukce totiž 
nelze zahrnout platby za distribuci, poplatky za obnovitelné zdroje a další 
regulované platby (z ceny elektrické energie, kterou platíte, je možné 
v E-aukci soutěžit pouze tzv. silovou elektřinu. Její podíl na ceně činí cca 50%.). 
V průměru činí dosahované úspory 20 - 30 % ze stávajících cen silové energie. 
Za rok tak dosahované úspory činí několik tisíc korun. 

Jaké výhody tedy E-aukce občanům přináší? 
• získání nejnižší možné ceny na trhu 
•  zafixování této ceny po celou dobu trvání smlouvy (2 roky), dodavatel 

nemá možnost cenu měnit 
• účast v E-aukci je zcela ZDARMA 
•  společnost A-TENDER s.r.o. pro občany zajistí 100% administrativní 

a právní servis 
•  garance minimální úspory 15 % silové elektřiny (v případě nižší úspory 

je přechod k novému dodavateli na rozhodnutí občana) 
•  občan neplatí žádné další poplatky spojené s ukončením smlouvy se 

stávajícím dodavatelem ani za podpis smlouvy s dodavatelem novým. 

Co musí občané vzít s sebou? 
Je třeba mít fakturu za poslední roční vyúčtování a stávající platnou smlouvu 
o dodávkách elektrické energie  se svým dodavatelem (nejlépe kopie obou 
dokumentů). 
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Kdo se může aukce zúčastnit? 
Vedle občanů je to skvělá příležitost i pro živnostníky, podnikatele, dobro-
volné spolky, zájmová sdružení apod., jednoduše pro všechny, kteří chtějí 
na energiích ušetřit. 

Pokud občan uzavře na základě E-aukce novou 
smlouvu, co se stane po uplynutí dvou let? 

V zásadě má občan tyto možnosti: 
• zůstane u stejného dodavatele, ale za aktuální ceníkové ceny 
• změní dodavatele dle vlastního uvážení 
• bude soutěžit v nové aukci 

Harmonogram E-aukce: 

E-AUKCE PODZIM 2013

Sběr dat: 1. 10. 2013. – 31. 10. 2013

Příprava dat pro E-aukci: 1. 11. 2013 – 4. 11. 2013

E-aukce termín: 13. 11. 2013 (nebo 19.11.2013)

Příprava smluv dodavatelem: 12. 11. 2013 – 24. 11. 2013

Podpis smluv s občany: 25. 11. 2013 – 8. 12. 2014

E-AUKCE JARO 2014

Sběr dat: 1. 4. 2014 -  30. 4. 2014

Příprava dat pro E-aukci: 1. 6. – 7. 6. 2014

E-aukce termín: 13. 6. 2014

Příprava smluv dodavatelem: 14. 6. 2014 – 23. 6. 2014

Podpis smluv s občany: 26. 6. 2014 – 6. 7. 2014

PODMÍNKY PRONÁJMU:
1.  Minimální výše nájemného (bez výdajů za energie) je stanovena ve 

výši 5 052 Kč.
2.  Podmínkou sepsání smlouvy je složení kauce ve výši trojnásobku 

smluvního nájemného k rukám pronajímatele.
3.  Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou – do 30. 4. 2014, 

s možností dalšího prodloužení smlouvy.

Z jednání o uzavření nájemní smlouvy na shora uvedený byt 
jsou vyloučeny osoby, které neplní anebo v předchozích třech letech 
neplnily fi nanční závazky vůči Obci Horní Maršov.

Písemné nabídky adresujte na: Obecní úřad Horní Maršov, 
Bertholdovo nám. 102, 542 26 Horní Maršov. Obálku v rohu 
označte: „Neotevírat – nabídka pronájmu bytu č. 7 Pod Černým 
vrchem č. p. 188“. Nabídky budou vyhodnoceny na nejbližším zasedání 
Rady Obce Horní Maršov následující po obdržení první nabídky.

Bližší informace na tel.: 499 874 156 v úředních hodinách ObÚ 
Horní Maršov, kde lze i dohodnout prohlídku bytu. 

Nabízí pronájem bytu na dobu určitou
Byt č. 7 velikosti 4+1, standardní kvality (dříve I. kategorie) 
o celkové započitatelné výměře 84,20m2.

Byt se nachází v 3. NP na adrese:
Pod Černým vrchem č. p. 188
542 26 Horní Maršov

Obec Horní Maršov
Bertholdovo náměstí 102
542 26  HORNÍ MARŠOV

Ing. Petr Skalský, tajemník obecního úřadu

Blahopřání občanům 
Sbor pro občanské záležitosti přeje vše nejlepší spoluobčanům, kteří v 
období říjen - prosinec tohoto roku oslaví  významná životní jubilea. 
Jsou to paní a pánové: Marta Kühnelová 
 Věra Kolomazníková 

 Antonie Kasnarová 
 Margita Vejsová 
 Libuše Stodolová 
 Ladislav Línek 
 Elfrída Fiedlerová 
 Růžena Kratochvílová 
 Gerda Veselá 
 Hartman Hampel 
 Norbert Enge 

Zvláštní gratulace patří paní Anně Hamplové, nejstarší 
občance Horního Maršova, která oslaví 100. narozeniny. 
Přejeme především zdraví, štěstí a hodně sil.
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Projekt modernizace odbavovacího systému integrovaného rozvoje dopravy 
Královéhradeckého a Pardubického kraje

ČIPOVÁ KARTA IREDO
Postupně nahradí stávající vícedenní papírové a přestupní papírové jízdenky.

Cestující se s ní budou prokazovat při cestování v rámci všech autobusů 
a vlaků Královéhradeckého a Pardubického kraje zapojených do Integro-
vaného dopravního systému IREDO.
Karta bude fungovat také jako elektronická peněženka pro nákup jedno-
rázové jízdenky. Je především vhodná pro cestující, kteří dojíždějí denně 
např. do školy nebo do zaměstnání.

Při nákupu vícedenní nebo zónové jízdenky na železniční stanici nebo v au-
tobuse, dojde k jejímu nahrání na čipovou kartu. Současně bude cestující-
mu vydán daňový doklad, sloužící ke kontrole platnosti karty i k případné 
reklamaci.
Kontrola platnosti jízdenky bude probíhat přiložením čipové karty k odba-
vovacímu zařízení v autobuse, k přenosné pokladně průvodčího ve vlaku 
nebo ke čtečce revizora.

Budou v prodeji papírové jízdenky?
V platnosti i nadále zůstává papírová jízdenka zakoupená při nástupu a uplatně-
ná na příslušném spoji a jednodenní papírová síťová jízdenka.
Ke změnám dochází u vícedenních jízdenek.
Prodej vícedenních papírových jízdenek bude ukončen. Nově bude prodej více-
denních jízdenek podmíněn nahráním na čipovou kartu IREDO.
Termíny ukončení platnosti jednotlivých typů vícedenních papírových jízdenek: 
7denní jízdenka končí dnem 6. 10. 2013
30denní jízdenka končí dnem 29. 10. 2013
90denní končí dnem 28. 12. 2013
Platnost papírové přestupní jízdenky je do 31.12.2013. Po tomto datu bude pře-
stupní jízdenka nahrávána na čipovou kartu IREDO.

Mohu na jízdném ušetřit?
Určitě ano. Pokud jste pravidelným cestujícím, který využívá veřejnou dopravu 
při cestě do školy či do práce, vyplatí se Vám pořídit čipovou kartu IREDO a čer-
pat výhody vícedenního jízdného.
Příklad:
Jednotlivá jízdenka z Hradce Králové do Pardubic činí 34 Kč. Pokud budete cesto-
vat v pracovním týdnu zaplatíte za pět jízd tam a zpět 340 Kč. Při použití čipové 
karty IREDO a nahráním sedmidenního jízdného zaplatíte 272 Kč. U třicetiden-
ního a devadesátidenního jízdného je výsledná úspora větší. 

Jakým způsobem získám kartu?
Již od 1.8.2013 lze podat žádost o čipovou kartu IREDO na kontaktních místech 
a od 1.9.2013 i prostřednictvím elektronického formuláře na www.oredo.cz. Či-
pová karta bude vyhotovena do 14 dnů od podání žádosti. 
Žádost můžete také podat v obsluhovaných stanicích Českých drah.
U nezletilých do 15 let vyřizuje žádost i vyzvednutí zákonný zástupce, který před-
loží rodný list žadatele nebo svůj platný občanský průkaz, ve kterém má dítě za-
psáno.

Kde čipovou kartu koupím?

Jaké dokumenty budu potřebovat k získání karty?
K získání personifikované karty budete potřebovat:
- vyplněnou žádost o čipovou kartu IREDO
- doklad totožnosti/ občanský nebo jiný průkaz obsahující jméno, datum naro-
zení a fotografii/
- průkazovou fotografii /3,5x4,5mm/
- žáci a studenti - potvrzení o studiu v předtištěné kolonce žádosti anebo plat-
ný žákovský průkaz
Zažádat také můžete o anonymní čipovou kartu, která má omezenou funkčnost 
a lze jí použít pouze jako elektronickou peněženku. Tato čipová karta bude vy-
stavena na počkání na kontaktních místech.

Kolik Kč zaplatím za vydání karty?
Za vydání karty zaplatíte 150,- Kč. Děti, žáci a studenti zaplatí do konce letošní-
ho roku 80,- Kč.
Platnost karty bude 6 let.

č. Město Adresa Otevírací doba
2 Broumov Přadlácká 62 Po-Pá 7:30-12:00 13:00-16:30

3 Hradec Králové Riegrovo nám. 914/2 Po-Ne 6-18:45

4 Hradec Králové Nerudova 104 Po-Čt 8-17, Pá 8-15 (po předchozí domluvě email/tele-
fon příjem žádosti kdykoliv)

5 Jičín 17. listopadu 861 Po, Út, Čt, Pá 7-11:30, 12-14:30 St 7-11:30, 12-16:30

6 Náchod Kladská 286 Po-Pá 7-15:00

7 Rychnov nad Kněžnou Soukenická 242 Po-Pá 7:00 - 15:30

8 Vrchlabí Lánovská 1527 Po, St, Pá 8:30-14:45 Út, Čt 8-15:15

9 Trutnov Říční 56 Po- Pá 7:30-11, 12-15

10 Nový Bydžov Masarykovo náměstí 2 Po-Pá 7-15

11 Dvůr Králové nad Labem 17. Listopadu 1076 Po-Pá 11-15

12 Svoboda nad Úpou Nádražní 501 Po-Pá 7-14

13 Hořice Havlíčkova 2168 autobusové nádraží Po-Pá 8:00-11:00 11:30-16:00

č. Město Adresa Otevírací doba
14 Chrudim Čs. armády 702 Po, St 6:30-16:30 (o prázdninách do 14:30), Út, Čt, Pá 6:30-14:30

15 Jevíčko Brněnská 558 Po-Pá 7-10:30 12:30-14

16 Lanškroun Nádražní 165 Po 8-10 14-16, Út-Čt 8-10 12-13

17 Litomyšl Mařákova 1087 Po 7:30-9 12:30-15, Út-Čt 7:30-9 12:30-14

18 Pardubice náměstí Jana Pernera 217 Po-Ne 00-24

19 Svitavy Malé náměstí 24 Po 7-11 12:30-15, Út, St, Pá 7-11 12:30-14, Čt 7-11 12:30-13:00

20 Ústí n. O. Lochmanova 177 Po 9-11:30 13-16, Út, St, Pá 9-11:30 13-14:30, Čt 9-11:30

21 Holice Bratří Čapků č.p. 951 Po-Pá 6:30-11, 11:30-14:30

22 Vysoké Mýto Jiřího z Poděbrad 526 Po 7-11:30 12-16:30, Út, St, Pá 7-11:30 12-15, Čt 7-11:30 12-13:30

23 Polička Palackého nám. 160 Po-Pá 8-17 So 9-12 (září až červen) Pá 8-18 So-Ne 9-12, 13-15 (čer-
venec, srpen)

24 Přelouč Dukelské náměstí 306 Po-Ne 5-21

25 Česká Třebová Náměstí Jana Pernera 579 Po-Čt 6-15 , Pá 6-16:30, Ne 12-20

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

PARDUBICKÝ KRAJ
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Opět voda a déšť
V neděli 9. června večer během probíhající bouřky 
s vydatnými srážkami naše jednotka preventivně 
plnila pytle pískem a umísťovala je na kritická místa. 
Celou noc jsme pak  monitorovali stav vodních 
toků. V rámci této pohotovosti jsme byli vysláni 
do lokality Nový Svět ve Svobodě nad Úpou. Zde 
hrozilo ucpání vpusti potoka. Během silného deště 
jsme čistili koryto potoka a odstraňovali uvolněné 
dřevěné oplocení a sloupky, aby nespadly  do 
potoka a neucpaly koryto. Ve středu 12. června 
jsme pak na žádost starosty obce Horní Maršov 
odčerpávali pomocí plovoucího čerpadla vodu ze 
sklepa místní tělocvičny a 3. července jsme odčer-
pávali vodu ze zatopeného suterénu Očistného 
centra. V pátek 9.8. se naší obcí prohnal vydatný 
déšť a bylo nahlášeno zatékání do rodinného domu 
v Lipové ulici. Po příjezdu na místo události jsme 
objevili lagunu u vchodu do rodinného domu. Díky 
připravenosti majitele objektu, který během deště 
před vchod do domu umístil pytle s pískem, se 
voda nedostala do objektu. Lagunu jsme odčerpali 
plovoucím čerpadlem a stejně tak i opět zaplavený 
suterén Očistného centra. 

Spadlý strom
V úterý 25. června jsme odklízeli strom, který spadl 
na silnici v úseku Temný Důl - Spálený Mlýn.  

Požár trafostanice
V úterý 2. července nám byl nahlášen kouř vy-
cházející z trafostanice v Temném Dole. Na místě 
je po příjezdu pohotovostní služby ČEZ zjištěno 
zakouření, které způsobil zkrat na připojení trans-
formátoru 35kV/400V. Místo události jsme předali 
pracovníkům ČEZ. 

Likvidace uniklé nafty 
V pátek 12. července jsme pomocí sorbentu li-
kvidovali ropné skvrny na vozovce v Horní Malé 
Úpě. Na místě byl zjištěn únik nafty z osobního 
vozu v délce cca 300 m. Skvrny jsme v celé délce 
znečištění zlikvidovali a vozovku uklidili.

Ve čtvrtek 25. července byl jednotce nahlášen 
únik nebezpečné látky do řeky Úpy. Operační 
středisko hasičů zároveň informovalo Úpravnu 
vody v Temném Dole a vyslalo k události i jed-
notku HZS z Trutnova s nornými stěnami. V místě 
zahrazení říčky Malá Úpa u Myslivny jsme zjistili 
skvrny, avšak jednalo se o nánosy biologického 
původu. Pravděpodobně důsledek zachycování 
vodní pěny a řas. Trutnovská jednotka odebrala 
vzorky znečištění, zachycené nánosy byly uvolněny 
a úpravna vody obnovila provoz. 

Horké léto u hasičů
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Požár lesní hrabanky
Ve středu 17. července začala hořet lesní hrabanka 
v Temném Dole směrem na hrádek Aichelburg. 
K požáru malého rozsahu o rozloze asi 1x1m došlo v 
těžko přístupném terénu asi 300 m od zaparkované 
zasahující techniky. Část jednotky po pěším výstupu 
uhasila místo pomocí ruční kanadské stříkačky. Díky 
včasnému zpozorování doutnající hrabanky místním 
občanem bylo zamezeno rozšíření požáru, který by 
byl v obtížně přístupném terénu těžkým soustem 
pro zasahující hasiče. 

Plané poplachy
Na konci července jsme zažili dva plané poplachy, 
ke kterým došlo díky selhání čidla elektronické 
požární signalizace (EPS) v bytě bytového domu 
v Temném Dole. Díky napojení čidel na svolávací 
systém jednotky je bytový dům majitelem zodpo-
vědně zabezpečen a v případě skutečné události 
může jednotka rychle zasáhnout. 

Odborná stáž
Mimo vlastní zásahovou činnost absolvovala naše 
jednotka v sobotu 20.července  odbornou stáž pro 
dobrovolné jednotky na trutnovské stanici HZS. 
I když jsme k žádnému zásahu nevyjeli, čekal nás 
tradiční výcvik s dýchací technikou v polygonu, který 
simuluje ztížené podmínky u zásahu, a seznámení 
s další podobou fungování operačního střediska. 
To totiž v Trutnově končí  a od listopadu tohoto 
roku bude vše řízeno z krajského města. 

Výroba nové 
cisterny, úprava 

zbrojnice, 
veřejná sbírka
Na základě výsledků výběrového řízení došlo 

17. června na obecním úřadě k podpisu smlouvy 
o dodání nové cisterny. Smlouva byla podepsána 
starostou naší obce a generálním ředitelem firmy 
Ziegler panem Gerdem Pohlerem. 

Zároveň došlo k prvnímu jednání mezi velitelem 
jednotky a zástupcem firmy Ziegler pro ČR, panem 
Mlatečkem. Jednání se týkalo předběžného sezná-
mení s harmonogramem výroby vozidla a detailů 
jeho výbavy.

Právě na základě návrhů rozmístění výbavy pak 
23. srpna proběhlo přímo ve výrobním závodě firmy 
Ziegler jednání mezi zástupci jednotky (velitel a jeho 
zástupce) a  konstruktéry nové cisterny. Ti vyslyšeli 
naše představy a návrhy k rozmístění a rozsahu 
výbavy včetně operativních změn a udělali zatím 
maximum pro naši spokojenost. Jejich přístupem 
jsme byli mile překvapeni. Upřesňováním všech 
detailů a technických řešeních tak vzniká defi-
nitivní podoba vozidla včetně úložných prostor 
a umístění výbavy.  

Technicky i organizačně bude ještě dost práce 
s novými vraty hasičské zbrojnice. Právě na úpravě 
zbrojnice nyní pracujeme. Po odbagrování zeminy 
je zpevňován prostor před novými vraty. Tyto 

práce jsou řešeny sponzorsky, tedy bez dopadu 
na obecní rozpočet. 

Ve vlastní veřejné sbírce na pořízení nové cis-
terny jsme mezitím již vybrali téměř 120 000 Kč, 
za což všem přispěvatelům srdečně děkujeme. 
Zároveň však musím reagovat na seznam se jmény  
přispívajících. Alespoň pokud někomu slouží k 
pátrání nebo poťouchlému šťourání v tom, kolik 
že tedy přispěli naši hasiči na „své“ vozidlo. Sami 
hasiči doposud v průběhu posledních let svou 
brigádnickou činností a dary  investovali do vy-
bavení jednotky, tedy do majetku obce, jednak 
veškerý svůj čas a téměř 350 000 Kč! Takže nejen 
brigády, hasičské bály, ale i takové činnosti, jakými 
jsou asistence na trutnovském festivalu či prodej 
občerstvení na pouti znamenají pro hasiče nikoliv 
užívání si těchto výdělků, ale opět investice do 
budovy zbrojnice či do výbavy nového vozidla, 
tedy opět do majetku obce. V konečném výsledku 
to přece znamená  významnou úsporu výdajů roz-
počtu obce. Úsporu, za kterou hasiči nepotřebují 

být zviditelněni svými jmény. Nekonají tak totiž 
pro svůj prospěch, nebo pro „své“ vozidlo, ale 
pro prospěch obce, tedy všech občanů a nyní tedy 
pro vozidlo, které může pomáhat všem občanům. 
Nicméně sbírka nekončí a může představovat - i s 
ohledem na snížení daňového základu - možnost 
pro firmy a podnikatele.  Za dosavadní úžasně široký 
záběr veřejné sbírky vám všem opět děkujeme. Je 
to skutečná podpora.

Více informací najdete na 
www.hasicihornimarsov.cz
  Zaslal Ladislav Licek
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Dětské rybářské 
závody

V sobotu 7. září pořádal rybářský kroužek ČRS 
MO Horní Maršov dětské rybářské závody v lovu 
ryb na udici. Poprvé byly závody přístupné i pro děti 
z okolních kroužků. A poprvé také děti soutěžily 
oKrakonošův pohár. Za krásného slunečného počasí 
se u rybníka v Dolních Lysečinách sešlo 23 mladých 
závodníků včetně dvou dívek. A konkurence byla 
opravdu veliká, kromě našich členů se závodů 
zúčastnili i mladí rybáři z Vrchlabí, Trutnova, Hav-
lovic a Petříkovic.

Letošní závody byly rekordní v počtu úlovků, 
bylo uloveno celkem 54 kusů kapra a 6 ks plotic. 
Samozřejmostí byla tradiční soutěž v nahazování 
prutem na terč na kapra Karla, kde děti získávaly 
pomocné body, a návštěva vládce hor, samotného 
Krakonoše.

Celkovým vítězem se stal Zbyněk Novák z vrch-
labského kroužku, který ulovil 9 kusů kapra v celkové 
délce 420 cm. Na druhém místě skončil člen našeho 
kroužku Kryštof Kaňka, který nachytal také 9 kusů 
kapra, ale v celkové délce rovných 400 cm. A třetí 
místo získal také člen našeho kroužku Tobie Škvrna, 
tomu se podařilo ulovit celkem 6 kusů kapra v délce 
271 cm. Byl oceněn i rybář s největší ulovenou rybou 
- Dominik Straka za kapra dlouhého 55 cm.

Další umístění našich členů:
5. místo Filip Duda, 6. místo Nikol Vaňková, 

7. místo Honza Hamáček, 12. místo Michal Slo-
váček, 13. místo Marek Hedvičák, 14. místo Kuba 
Slováček, 15. místo Filip Tomíček a na 22. místě 
skončila Terezka Hedvičáková. Všem děkuji za pří-
kladnou reprezentaci našeho kroužku a medailistům 
gratuluji za krásné umístění.

Chtěl bych poděkovat všem sponzorům, bez 
kterých by nebylo možné zajistit tak krásné ceny 
a občerstvení pro všechny závodníky. Poděkováni 
patří i panu Kučerovi, který nám už několik let dělá 
nezapomenutelného Krakonoše. A nakonec bych 
chtěl poděkovat členům výboru ČRS MO Horní 
Maršov a mé rodině, bez kterých bych závody 
v takové kvalitě nebyl schopen připravit.

 Radek Slováček, 
 vedoucí rybářského kroužku

Rybářské 
závody 

dospělých
Týden po dětských závodech, v sobotu 14. září, 
uspořádala naše organizace závody i pro své dospělé 
členy. Úspěchy dětských borců se samozřejmě 
hned rozkřikly, a tak jsme všichni čekali, zda je 
„dospěláci“ pokoří.

X

Sobota nás ale přivítala počasím spíš listopa-
dovým než zářijovým, prakticky po celou dobu 
závodů silně pršelo a chvílemi se přidával i velmi 
silný vítr. Přesto se ráno na hrázi sešlo 21 závodníků 
a závodnic, kteří pod pláštěnkami s deštníky přečkali 
u svých prutů krušných 2x2,5 hodiny. Za tu dobu se 
podařilo ulovit 25 kaprů, 1 pstruha a 2 plotice. Jak 
vidno, proti nepřízni počasí nepomohly ani letité 
zkušenosti mnohých závodníků a děti tentokrát 
vyhrály na celé čáře. Musím ovšem podotknout, 
že všechny ryby byly ihned po změření a zapsání 
vráceny zpět vodě.

Největší rybu ulovil pan Witold Szymanski – kapra 
o velikosti 59 cm a na stupních vítězů co do počtu 
a délky ulovených ryb pak stanuli Drahoš Tomášek 
(209 cm), Jiří Šprinc (171 cm) a Jiří Kaňka (136 cm).

Jako u dětských závodů  nezbývá než poděkovat 
všem sponzorům. O občerstvení se opět vzorně 
postarali manželé Slováčkovi a vlastní organizaci zá-
vodů  měl na starosti výbor ČRS MO Horní Maršov.

Ing. Petr Skalský, 
předseda ČRS MO Horní Maršov

Fotky ze závodů a aktuální informace o  kroužku 
i místní rybářské organizaci najdete na:
 www.rybymarsov.webnode.cz

Zprávy 
z kopané Jiskra 
Horní Maršov
 
Vážení sportovní přátelé,                         
skončil další ročník 2012 - 2013 našeho mužstva 

v kopané. Mužstvo se umístilo na 7.místě čtvrté 
třídy, brankové skóre 47 - 52 s 32 body. Celé jarní 
kolo se mužstvo potýkalo s nedostatkem hráčů. Bylo 
to způsobeno několika dlouhodobě zraněnými a dle 
mého názoru i dlouhý přísný osmiměsíční trest DCK  
za vyloučení při utkání s béčkem Mladých Buků. 

Když jsme se Standou Hlinkou viděli, že ani 
v budoucnu naše situace s množstvím hráčů není 
nijak radostná, a my chceme v Maršově zachovat 
kopanou, obnovil jsem jednání s SK Janské Lázně, 
kde měli problém obsadit dvě mužstva, a proto 
uvažovali o zrušení B týmu.

Naše jednání byla úspěšná a o prázdninách došlo 
k vzájemné dohodě o sloučení oddílu kopané Jiskra 
Horní Maršov a B týmu SK Janské Lázně.

Touto dohodou a písemným stvrzením smlouvy 
mezi oběma oddíly budeme vystupovat v nové sezóně 
pod hlavičkou Jiskra Horní Maršov/Janské Lázně.

Tato dohoda je uzavřena zkušebně na dobu jed-
noho roku a po vyhodnocení sezóny se rozhodne,  
jak dál. Díky tomuto aktu naše mužstvo bude hrát 
okresní přebor, který jsme přebrali po Janských 
Lázních a utkání  se budou hrát na našem hřišti, 
které nám široké okolí závidí. Doufám, že si toho 
budou naši chlapci vážit, zvýší účast na tréninku, 
a i diváci uvítají okresní přebor, který se tu v minu-
losti po dlouhá léta hrál. Na našem hřišti budou hrát 
kvalitnější mužstva a tím i kopaná bude kvalitnější.  

Po delší době se podařilo dát dohromady větší 
počet dětí majících zájem o kopanou, a tak jsme 
je oficiálně zaregistrovali. O tyto děti se střídavě 
starají V. Duch, L. Bažant, M. Kolbe, M. Drahník 
a D. Hudrlík. Trénují dvakrát týdně - v  pondělí 
a ve středu. 

Chtěl bych jim moc poděkovat, že svůj volný 
čas věnují naší mládeži, i když si nejsem jist, zda 
přihláška do skupiny „starší přípravka“ je ta pra-
vá. Asi to měla být skupina „mladší přípravka“. 
To však ukáže čas. 

I v letošním roce náš oddíl opět po dobu prázd-
nin pronajal hřiště na tréninkové tábory. Podařilo 
se mi hřiště velice dobře obsadit a do kasy přibude 
něco kolem 60 000 Kč.

Letos byla opravena střecha mezi kabinami 
a půjčovnou lyží, byla zakoupena  nová digitální 
časomíra a nový zavlažovací vozík na kropení hřiště.

Chtěl bych touto cestou poděkovat radě obce 
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v čele s panem starostou za pomoc při udržování kvality travnaté plochy 
hřiště. Závěrem bych chtěl popřát našemu  mužstvu hodně úspěchů, málo 
zraněných a  vyloučených hráčů, příznivcům našeho mužstva hodně radosti 
z předvedené hry sloučeného mužstva. 

 Za oddíl kopané 
 Jaroslav Zadina a Stanislav Hlinka    

 
Chtěl bych se připojit k poděkování všem, kteří se ve 

volném čase věnují ostatním. Za obec se snažíme pomoci 
zejména s údržbou hřiště a jeho zařízení, jakož i materiálního 
vybavení. To je ale jen forma, která nemá valného významu 
bez obsahu - bez vás a vašeho zájmu, času a dobrovolné 
práce. Děkuji.

Z důvodů, které zde nechci komentovat, se jeden z autorů 
tohoto článku - pan Zadina - rozhodl ukončit své aktivity 
ve prospěch našeho fotbalového oddílu. Dovolte mi tedy 
nejen za sebe mu poděkovat za konstruktivní přístup k řešení 
problémů a údržby hřiště a jeho zařízení, jakož i za vše, co 
udělal pro naše fotbalisty bez rozdílu věku. 

 
 Ing. Pavel Mrázek, starosta

Nabízím pronájem restauračního 
prostoru (bistra) od října 2013 

v objektu Magma nacházejícího 
se na hlavní Černohorské ulici 

v Janských Lázních na půl cesty 
mezi lázeňskou kolonádou 

a lanovou dráhou. 

Informace: Jiří Vorel, 731 470 613, 
galeriemagma@email.cz

Přijímáme objednávky 
na: kuřice černé, 
červené, slepice ve 
snášce a kohoutky!

Info a objednávky: 
GALLUS EXTRA, s.r.o. 
567 212 754, 731 701 331
gallusextra@centrum.cz
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PRONAJMU BYT 
3 + 1, O VÝMĚŘE 78 m2,
 V 1. PATŘE ELEKTRÁRNY 

MARŠOV 

Výše nájmu bez výdajů za energie 
a vodné je 3 000 Kč měsíčně. 

Předpokladem je technicky zdatný 
nájemce, který občas vypomůže při 

provozu elektrárny. 

Ing. Jiří Jehnička, tel. 602 290 625.

Co se děje v základní 
a mateřské škole

Vážení občané a rodiče, 

je opět září a začíná nový školní rok 2013/14. Dovolte, abych Vás v krátkosti 
seznámila se změnami v naší škole a s tím, co na letošní rok chystáme.

Během prázdnin byl aktualizován ŠVP ( školní vzdělávací program) 
podle upraveného Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání platného od 1. 9. 2013. Učivo o zlomcích a desetinných číslech 
se přesunulo z 2. stupně ZŠ na 1. stupeň ZŠ. Účelem daných změn je 
úvodní seznámení s pojmy zlomek, desetinné číslo, záporné číslo. Tyto 
pojmy jsou sice po matematické stránce pro žáky nové, ale v běžném 
životě se s nimi setkávají a často je i umí v konkrétních situacích používat. 
Vedle výuky cizího jazyka (anglický) se od školního roku 2013/2014 zavádí 
povinně další cizí jazyk. Škola bude vyučovat jako povinný další cizí jazyk: 
německý, a to od 7. ročníku 2 hodiny týdně. Výuka německého jazyka 
je zajištěna Mgr. Pavlem Blatníkem.

Obě větší změny se nás příliš nedotkly, neboť učivo o zlomcích jsme 
okrajově již vyučovali na 1. stupni, rovněž druhý cizí jazyk je u nás zaveden 
již několik let. Další drobné změny se týkají zavedení témat jako finanční 
gramotnost, ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí, 
obrana ČR, korupce, dopravní výchova, sexuální výchova do jednotlivých 
předmětů na 1. i 2. stupni.

Během prázdnin proběhla inventarizace školních pomůcek a učebnic. 
Došlo k navýšení kapacity MŠ na 53, aby byl pokryt zájem zejména 
z obce Horní Maršov a Malá Úpa. Zároveň byl v MŠ přidán na chodbu 
s kobercem radiátor, aby zde i v chladném počasí mohly děti provádět 
své tzv. tělocvičné chvilky.

V letošním roce jsme vybavili učebny a kabinety učitelů notebooky 
a počítači z důvodu zavedení elektronické třídnice. Do školní kuchyně 
byl zakoupen nový sporák, malý konvektomat a další menší spotřebiče.

Do budoucna plánujeme vybavit počítačovou učebnu novými programy 
a operačním systémem Windows 7. Nutná bude i koupě nového serveru 
a postupná obnova žákovských počítačů. Dále se bude muset postupně 
obnovovat i fond učebnic.

Došlo i ke změnám personálním. V mateřské škole nastoupily dvě 
nové paní učitelky, obě s požadovaným vzděláním a praxí. Na základní 
škole máme novou „matikářku“, rovněž aprobovanou a s dvacetiletou 
praxí. Do školní jídelny nastoupila nová kuchařka.

Během prázdnin byly některé učebny pronajaty cizím subjektům, 
výtěžek byl vložen do fondu Rady školy.

Škola připravuje velké množství školních akcí, lyžařský a plavecký 
výcvik pro první stupeň. 

V nabídce pro žáky jsou volnočasové aktivity – kroužky, které zahajují 
činnost k měsíci říjnu 2013 (přehled je přiložen dále). Kromě tradiční 
nabídky jsme letos přidali mineralogický a střelecký kroužek, který povede 
pan učitel P. Blatník. 

V listopadu chystáme velkou oslavu 20. výročí otevření nové školní 
budovy spojenou s koncertem a vystoupením našich dětí. S konkrétním 
programem budete včas seznámeni. Těšíme se na Vaši návštěvu.

 
 Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
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Nabídka zájmových kroužků 
na ZŠ a MŠ Horní Maršov

Historický kroužek – 5. až 9. ročník (E. Hloušková) 
Dramatický kroužek –  5. až 9. ročník 
(E. Hloušková) 
Počítačový kroužek – 1. a 2. ročník (E. Hloušková) 
Kroužek programování – 3. až 5. ročník 
(E. Hloušková) 
Fotografický kroužek – 2. až 9. ročník 
(E. Hloušková) 
Kroužek anglického jazyka – 1. stupeň (J. Kopecká) 
Flétny – 1. stupeň (M. Tučková) 
Keramika – 1. až 3. ročník (P. Libřická) 
Keramika – 4. až 9. ročník (T. Oždianová) 
Modelářský kroužek – 3. až 9. ročník 
(J. Heřman, P. Dostál) 
Mineralogický kroužek – 5. až 9. ročník (P. Blatník) 
Střelecký kroužek – 5. až 9. ročník (P. Blatník) 
Příprava na přijímací zkoušky z ČJ (E. Hloušková) 
Příprava na přijímací zkoušky z matematiky 
(S. Juhászová) 

Naši prvňáčci      

Tak a je to zase tady. Po dvou měsících prázdni-
nové pohody a bezstarostných letních dnů nastal 
čas, kdy se opět žáci a učitelé sešli pod „jednou 
střechou“, aby se společně vydali na desetiměsíční 
pouť. První den nového školního roku 2013/2014 
jsme na naší škole přivítali 9 nových prvňáčků – 
7 kluků a 2 holčičky. Nyní nás je 10, protože v 
minulém týdnu k nám dodatečně nastoupil ještě 
jeden chlapec.

Spolu s paní ředitelkou je přišel pozdravit také 
starosta obce, který dětem rozdal malé dárky a sta-
vebnice. Po slavnostním zahájení si všichni slíbili 
vzájemnou pomoc a kamarádství. 

Doufáme, že se našim prvňáčkům bude ve 
škole líbit, a přejeme nejen jim, ale všem žákům 
hodně úspěchů a dobré vztahy mezi kamarády. 
Tak hodně štěstí!!

 Mgr.Petra Libřická

Žáci osmé třídy 
a jejich začátek školního roku

Letošní školní rok začal pro žáky osmé třídy 
trochu netradičně. Poté, co se po dvouměsíčních 
prázdninách žáci přivítali s pedagogickým sborem 
i svými spolužáky, nespěchali tentokrát domů. 
Převlékli se ze slavnostního oblečení do pracovního 
oděvu a čekala je jejich třída – učebna chemie a 

fyziky. Tentokrát měla vystěhované lavice a nábytek 
a byla připravena k malování. Osmáci si dle svého 
přání sami namíchali odstín barvy a pustili se do 
práce. Válečky, štětce, kbelíky s barvou, štafle, ale 
také hadr na podlahu a smeták se podávaly z ruky 
do ruky a krátce po poledni byla práce hotova. 
Veškerou práci si žáci také podepsali. Zadní stěna 
učebny patří jejich podpisům, ke kterým v budouc-
nu přibudou ještě jejich fotografie. Následující 
den společně s paní uklízečkou žáci otřeli lavice 
a nastěhovali veškeré zařízení třídy. Pak už zbývalo 
pověsit na stěny tabule, pomůcky, obrazy a výuka 
mohla začít. Spokojenost s vykonanou prací byla 
značná a všichni se shodli na tom, že si čistotu nejen 
stěn, ale celé třídy budou hlídat.
 Mgr. P. Blatník, třídní učitel

Noc ve škole a exkurze na 
Kunětickou horu

Dne 5. září žáci osmé třídy putovali do školy 
celkem dvakrát. Ráno na vyučování a odpo-
ledne na přenocování. Jako odměnu za práci 
při malování si žáci osmé třídy spolu se svým 
třídním učitelem uspořádali noc ve škole. Třídu 
v několika minutách přebudovali na turistickou 
ubytovnu, kterou vybavili spacáky a ostatní-
mi tábornickými potřebami. Nechyběla hudba 
z počítače a promítání filmu ze školního výletu 
z minulého školního roku. A byla uspořádána 
i stylová večeře, kterou s žáky připravil třídní 
učitel. Hovězí guláš s domácím chlebem, který 
upekla jedna z maminek. A po vydatné večeři pak 
následovala vycházka večerní krajinou s oblohou 
plnou hvězd. A protože program večera byl 
pestrý, čas rychle utíkal. Brzy bylo před půlnocí 
a všechny přepadla únava. 

Pomyšlení na skutečnost, že ráno brzy musí 
žáci vstávat, nikoho z nich nevyvádělo z míry. 
O to těžší bylo ráno vstát. Chvíli po 3. hodině 
ráno museli vstát všichni, aby se stačili připravit 
a nasnídat. Děvčata  přinesla bábovku, kterou 
si upekla, a ostatní snídali připravenou snídani 
z domova. Ve 4:20 už seděli všichni v autobuse  
a následně na to ve vlaku, kde většina dospávala 
spánkový deficit. Před osmou hodinou skupina 
i s třídním učitelem vystupovala ve stanici Stéb-
lová u Pardubic. Odtud se všichni přesunovali 
pěšky převážně lesem směrem k cíli exkurze, 
ke hradu Kunětická hora. Během cesty někteří 
neodolali ostružinám nebo sbírání hub. Po osmi-
kilometrovém pochodu celá skupina dorazila ke 
hradu. Nejprve proběhlo občerstvení v zahrádce 
restaurace Pod Kunětickou horou. A pak už 
výstup. Žáci se mohli přesvědčit o důmyslnosti 
hradního opevnění z konce 15. století, o němž 
se učili v hodinách dějepisu. Krásné slunečné 
a téměř jasné počasí a velmi dobrá viditelnost 
všem umožnila pohlédnout hodně daleko do 
kraje. Nejúžasnější výhled na všechny však čekal 
z vrcholu hradní věže. Vrcholky Krkonoš nebo 
Orlických hor, Železné hory, ale také Hradec 
Králové a Pardubice byly krásně vidět pouhým 
okem a ještě lépe dalekohledem. Hradní prostory 
v podzemí s expozicí archeologických nálezů, 
rytířský sál, kde právě probíhaly svatby, nebo 
místnosti paláce s expozicí zbraní a obrazů nebo 
dobový záchod na hlavní věži si všichni společně 
prohlédli se zaujetím. Snad nejzajímavějším expo-

nátem byl obří drak, zavěšený v jednom z paláců 
hradu. Model tohoto bájného tvora vypadal 
skutečně děsivě. Prohlídka končila výkladem 
průvodce, který celou skupinu zavedl do hradní 
kaple, která patří mezi nejcennější prostory hradu. 
Všichni z lavic kaple mohli pozorovat původní 
pozdně gotickou diamantovou klenbu.  Z výkla-
du, mimo jiné, se žáci dozvěděli řadu informací, 
které doplnily učivo dějepisu minulého školního 
roku. Především o nejvýznamnějších majitelích 
hradu – rodu Pernštejnů, který v tomto kraji 
rozběhl rozsáhlý podnikatelský projekt tehdejší 
doby – rybníkářství.

Nezbytné fotografování na hradě nebo u hlu-
boké hradní studny ukončilo prohlídku tohoto 
zajímavého místa.  

Historické železniční nádraží v Pardubicích bylo 
sice přeplněné cestujícími, ale pro odpočinek 
po cestě bylo příjemným místem. Pak už jen 
nekonečná cesta až do Trutnova a autobusem 
do Horního Maršova. Myslím, že budu mluvit 
za všechny, když řeknu, že exkurze se vydařila, 
ale na jejím konci se všichni nejvíce těšili na 
sprchu a vlastní postel.

Na závěr mohu celou partu osmáků jen po-
chválit za sportovní a turistický výkon, vytrvalost, 
dobrou a kamarádskou náladu  a vzornou kázeň. 
Věřím, že to určitě není poslední akce, kterou 
jsme společně podnikli.
 Mgr. Pavel Blatník, třídní učitel

Ohlédnutí 
za koncem 
minulého 
školního roku
Branný den 2013 

V pondělí 24. 6. proběhl v naší škole tradiční 
branný den. V osm hodin byl vyhlášen požární 
poplach a děti ze ZŠ se shromáždily na hřišti 
u školy.

Poté jednotlivé třídy měly možnost seznámit 
se s tím, jak to chodí v integrovaném záchran-
ném systému. Naši dobrovolní hasiči tentokráte 
seznámili všechny s průběhem povodně, která 
postihla naši oblast 2. června tohoto roku. Pan 
Nekvinda z Horské služby Janské Lázně nám 
ukázal různé pomůcky, které se používají při 
vyprošťování lidí z lavin, nebo při poskytování 
první pomoci lidem se zlomeninami. Dva mladí 
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záchranáři seznámili děti s vybavením záchranné-
ho vozu a zodpověděli všechny zvídavé dotazy, 
jako např. proč jezdí zvlášť lékař a zvlášť sanitka 
nebo jak se stát záchranářem a co vše to obná-
ší. Nechyběli ani policisté z oddělení Pec pod 
Sněžkou, kteří nám odpovídali na všechny různé 
otázky a seznámili děti s nebezpečími, která je 
mohou potkat o prázdninách.

Mockrát děkujeme všem účastníkům branného 
dne a doufáme, že se za rok zase setkáme.

 Mgr. Eva Hloušková

První 
Hornomaršovský 
jarmark

Život je změna, a proto jsme i my letos přišli 
s novinkou. Nápad sice nepocházel z našich hlav, 
ale inspirace je dobrá věc. Pod vedením paní 
učitelky Petry Libřické jsme již v dubnu začali 
připravovat náš první hornomaršovský jarmark. 
Prvotní záměr vycházel z toho, že by si děti 
navštěvující keramický kroužek mohly některé 
své výrobky prodat. Nakonec se přidali i ostatní 
žáci a začali vyrábět i doma věci na jarmark. Jak 
se blížil termín jarmarku, stoupala i nervozita, 
protože najednou to vypadalo, že nebude dost 
prodávajících. S napětím jsme čekali na středu 
26. 6., kdy to vše mělo vypuknout. Dopoledne 
jsme věnovali generálce jednotlivých doprovod-
ných vystoupení a přípravě samotného jarmarku 
včetně výroby občerstvení. 

Před půl čtvrtou se již první patro školy plnilo 
prodávajícími, kteří si připravovali své výrobky. 
Pak to vypuklo. 

Nejprve všechny návštěvníky čekalo kulturní 
vystoupení, kde se předvedli se svými básničkami, 
pohádkou, tanečním vystoupením žáci prvního 
stupně. Na závěr této části vystoupil dramatický 
kroužek s pohádkou „O dvanácti měsíčkách“.

Pak již propukla nákupní horečka. Rodiče, 

prarodiče a příbuzní našich dětí obcházeli stánky 
a nakupovali a nakupovali. Aby nepadli vyčerpá-
ním, bylo pro ně připraveno v jídelně drobné ob-
čerstvení, na kterém se podílely žákyně 2. stupně.

Myslím, že náš pokus byl opravdu úspěšný 
(podle ohlasu zvenku) a že se stane tradicí do 
příštích let. 

Poděkování patří nejen žákům 1. stupně, kteří 
se převážně podíleli na prodeji, ale všem, kteří 
vystupovali nebo pomáhali připravit náš jarmark.

Největší díky patří paní učitelce Petře Libřické, 
která skvěle zvládla organizaci této náročné akce. 
Děkujeme také všem, kteří nás přišli podpořit. 
Těšíme se na Vás příští rok!

  Mgr. Eva Hloušková

Školní výlet 
7. ročníku do Pojizeří

Dne 18. června 2013 po páté hodině ráno 
se žáci 7. třídy sešli na autobusové zastávce 
v Horním Maršově. Časné vstávání bylo značně 
náročné, ale brzy se ukázalo jako prospěšné. Tep-
loty přesahující 30˚C byly na našem výletu denní  
realitou. Čekala nás cesta autobusem do Trutnova 
a dále pak vlakem do Dolánek u Turnova. Většinu 
cesty jsme zvládli ještě za ranního chladna. Když 
jsme dorazili do Dolánek, sluníčko už značně 
rozpalovalo povrch země a tak jsme vyhledávali 
při pochodu stinná místa. Prošli jsme viaduktem 
pod železniční tratí a dostali se pod skálu, na níž 
jsme obdivovali impozantní stavbu zámku Hrubý 
Rohozec a po dlouhém schodišti se vyšplhali až 
k samotné bráně této krásné stavby. Po osvěžení 
u kašny s rybičkami, kterým žáci dali ochutnat 
něco ze svých svačin, nás čekala objednaná 
prohlídka zámku. Nejprve jsme prošli expozici 
s reprezentačními sály zámku a ochladili se v  zá-
mecké kapli, kde jsme se dozvěděli vše o stavbě, 
historii, ale i  současnosti tohoto zajímavého 
místa. Zajímal nás nábytek, obrazy, zbraně, ale 
i  řada jiných zajímavostí. Druhou částí prohlídky 
byla návštěva zámeckých sklepů a prostor pro 
služebnictvo. Viděli jsme vinné sklepy i sklepy 
pro maso a jiné potraviny. Nejpříjemnějším byl 
nejhlubší ledový sklep ve skále pod zámkem, 
odkud se do velkého vedra nikomu nechtělo. Zde 
se děti dozvěděly o uchovávání, konzervování 
a ledování potravin v minulosti. Poté jsme prošli 
částí pro služebnictvo. Poznali jsme místa, kde 
sloužící zámku bydleli, vařili si, kde se skladovala 
cestovní zavazadla hraběcí rodiny, ale také jsme 
poznali dochovanou vrchnostenskou kancelář 
s dobovým úřednickým nábytkem a dobovými 
písemnostmi. Děti se dozvěděly, jak se zde roz-
hodovalo, soudilo, žádalo například o sňatek 
či jak se zde platily daně. Jediným zklamáním 
bylo zjištění, že se zde nenatáčela žádná filmová 
pohádka. Po občerstvení a procházce po parku 
cesta opět do Dolánek. Zde u Dlaskova statku 
jsme poobědvali, doplnili tekutiny a zahájili naši 
výletní soutěž. Ta spočívala v losování otázek 
lehčích za tři body nebo těžších za pět bodů. 
Na otázky žáci odpovídali ve skupinách, ve 
kterých se radili. Otázky se dotýkaly témat regi-
onu Maloskalska, Českého ráje, místní přírody, 
památek, železnice a podobně. Řada otázek 
byla prověrkou pozornosti při mém výkladu či 
výkladu průvodce. Počáteční výsledky soutěže 

byly značně vyrovnané. Cesta do Malé Skály 
už byla velmi krátká a po ní nás čekalo stoupání 
k našemu táboru - rekreačnímu zařízení ARA na 
úpatí skal pod hradem Vranovem (Pantheonem). 
Tábor opatřený chatkami, stany, ale i budovou 
s kuchyní a terasou byl vyhlídkovým místem po 
okolní krajině. Z jednoho místa jsme viděli hrad 
Frýdštejn, obec Malou Skálu nebo Besednické 
skály. Rychlé ubytování a pak rychle z kopce do 
Malé Skály k řece. Po velké únavě z  tepla jsme 
všichni mohli vyzkoušet, jak báječná voda v Jizeře 
teče. Opanovali jsme místní jez a po té,  co jsme 
se spojili se spolužáky z 8. ročníku, kteří se usídlili 
na protějším břehu, chvíli s nimi řádili v chladné 
vodě. A pak už nás čekala opět cesta do tábora 
a  večeře a zasloužený odpočinek. Ale ne nadlouho. 
Protože někteří žáci ještě disponovali přebytečným 
množstvím energie, probudil je pár minut před 
půlnocí noční poplach. Urychlený nástup a pak 
následoval noční přesun do neznámého prostoru. 
Po uzavřené komunikaci vedoucí tmavým lesem 
jsme po chvíli doputovali až pod samotný hrad 
Frýdštejn. Zde všichni po občerstvení měli mož-
nost vyzkoušet si něco málo z vojenského umění.  
Každého čekal jeden výstřel z historické pistole 
nabíjené zepředu. Výstřel v noční tmě a tichu byl 
opravdu velmi efektní. A pak opět zpět, po noční 
střelbě do tábora a spát.

Ráno nás přivítalo opět sluníčko. Pak jsme opět 
vyrazili na cestu. Nejprve nákup pití v obchodě, kde 
nestačili doplňovat regály s nápoji, následoval výstup 
na vyhlídku Na Zahrádkách pod hradem Vranov-Pan-
theon. Neopakovatelný výhled ze strmé skály a lávky 
na ní vystřídalo fotografování a pozorování okolí 
dalekohledem. Cesta na hrad byla už jednoduchá. 
Pár desítek metrů a stáli jsme na vyhlídkách hradu 
Vranov-Pantheon. Zde jsme proběhli všechna zákoutí 
a jeskyně skalního hradu a  nakonec vystoupali ke 
kříži, na nejvyšší místo hradu.

Během další cesty jsme pokračovali v naší soutěži, 
ke které se přidala ještě soutěž ve hledání minerálů. 
Naším cílem byl hrad Frýdštejn. Když jsme vystoupali 
na hradní věž, blížilo se již poledne. Prohlédli jsme 
hradní prostory, seznámili se s místy, kde se natáčely 
filmové pohádky. A pak už k našemu vysněnému 
cíli – ke koupališti ve Frýdštejně. V podvečer nás 
čekala ještě brigáda, při níž jsme si z lesa přinesli 
a posekali suché dřevo, neboť nás čekal večerní 
táborák. Po večeři a odpočinku, až po 21. hodině 
jsme si mohli sednout k ohni, opéci si špekáčky 
nebo chleba, nadýchat se chladnějšího večerního 
vzduchu a s únavou a s chutí ulehnout ke spánku.

Při čtvrtečním ránu už byla patrna u většiny 
výletníků únava. Teplota i v noci byla značně vy-
soká a  tak program dne jsme trochu upravili. Celá 
skupina byla postupně osobním autem dopravena 
do obce Besedice. Zde jsme se rozdělili. Ti, kterým 
únava nebo puchýře na nohou nedovolily pokra-
čovat, odpočívali. Vytrvalá většina však vyrazila na 
okruh skalním bludištěm. Z vyhlídky Sokol jsme 
uviděli Suché skály jak na dlani a pak nás čekalo 
nekonečné skalní bludiště s řadou soutěsek a úžas-
ných vyhlídek na celý kraj. I přes značnou únavu 
nakonec nikdo nelitoval pěší cesty, neboť i chlad ve 
skalách a jeskyních byl více než osvěžující. Konec 
výpravy skončil opětovnou dopravou výpravy do 
tábora. Jen ti nejvytrvalejší, které stále neopouštěl 
správný a důležitý humor, se vypravili na poslední 
trasu výletu z Besedic do Malé Skály, která byla 
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atraktivním sběhnutím velikého svahu. Osvěžení 
zmrzlinou nás trochu vzpamatovalo, a tak nás čekala 
už jen cesta do tábora.

Po večeři opět pokračovala střelecká soutěž. 
Svým výborným výsledkem nás překvapil Filip 
Ivanov a za ním Vojta Rada. Velmi dobře si vedla 
i Milena Wondráčková a Bára Kopecká, které 
nastřílely naprosto stejné množství bodů. A pak 
už se jen čekalo na závěrečné výsledky. Vyhlášení 
výsledků soutěže bylo pochvalou pro všechny 
účastníky výletu, neboť se všichni chovali statečně 
a sportovně. Znalosti v soutěži byly velmi vyrovnané, 
ale nejlepší přeci jen byla děvčata (D.Fryszkowská, 
B.Kopecká a M.Wondráčková). Nejenže dobře 
odpovídala, ale nebála se riskovat v soutěži a nikdy 
neodpovídala bez vzájemné porady. Vyhodnocena 
byla i střelecká soutěž a nálezy minerálů. Všichni 
soutěžící byli odměněni drobnými cenami a diplo-
mem. Nakonec byla vyhodnocena nejvytrvalejší 
skupina turistů, která se mnou došla až do samot-
ného konce výletu po svých. Do této skupiny patřili 
Bára Kopecká, Milena Wondráčková a Adam Maxa. 
K této skupině patřila ještě Denisa Fryszkowská 
a Filip Ivanov, kteří vzdali jen poslední 3 km cestu 
do Malé Skály, ale jejich výkon byl taktéž vynika-
jící. Tato skupina získala sladkou odměnu, kterou 
si nakonec všichni výletníci mezi sebou rozdělili. 
Pak následovala poslední noc v táboře, kdy jsme 
si všichni zařádili při karetních hrách nebo komických 
vystoupeních a lumpárnách kluků. O večerku se 
nám kolem první ranní hodiny postaral zdvihající 
se vítr a následná bouře s přívalovým deštěm, který 
konečně ochladil vzduch.

Poslední snídaně a poslední nástup a odchod 
do Malé Skály. Vzpomínáme na zážitky, ale všichni 
se již těšíme domů. Cesta poloprázdným vlakem 
a vyhlížení z jeho oken do krajiny plné skal a tunelů 
byla úžasnou atrakcí na konci výletu. Ještě přestup 
ve Staré Pace, zmrzlina v Trutnově a únavná cesta 
autobusem do Maršova a náš výlet skončil krátce 
po 17. hodině.

 

Ač všichni unaveni, jsme všichni plni zážitků a no-
vých zkušeností. Přes značně ztížené podmínky, 
především díky tropickému vedru, mohu říci, že 
všichni sedmáci byli bezvadní, stateční, trpěliví 
a soutěživí. Byli bezva partou, která až na malé 
nedostatky vykazovala vzornou kázeň, chování 
a kamarádství. Výletem jsme zakončili letošní školní 
rok a věříme, že i ten příští nám přinese nejen 
mnoho práce a učení, ale také příjemné a zajímavé 
zážitky a zkušenosti, jakým byl i náš školní výlet.
 
 Mgr. Pavel Blatník

Začátek školního roku 
v mateřské škole

Od září se v mateřské škole navýšil počet dětí na 50. Děti jsou rozdělené do dvou oddělení. 
V 1. třídě máme děti od 2,5 let do 4 let. Ve 2. třídě jsou děti od 4 let až do věku odchodu do 
ZŠ. Děti, které odchází příští rok do školy, mají několikrát týdně v době spánku náhradní program 
zaměřený na přípravu předškoláka. 
Pedagogické pracovnice zůstávají stejné jako v loňském školním roce. Vedoucí učitelka Doris Nová-
ková, v první třídě paní učitelka Jana Svobodová, v druhé třídě paní učitelka Michaela Sedláčková.
Pracujeme dle školního vzdělávacího plánu, který je rozčleněn do osmi bloků. Bloky jsou zaměřeny 
na poznávání sebe sama a na poznávání světa kolem nás. Pomocí her, činností a pohybových ak-
tivit plníme dané cíle. Pro letošní rok nabízíme dětem z 2. třídy seznamování s angličtinou, hru na 
flétničku, budeme jezdit do plaveckého bazénu v Trutnově. V zimě se děti od pěti let mají možnost  
zúčastnit lyžařské školičky. Z důvodu navýšení počtu dětí se nám objevil problém s prostorem na 
ranní cvičení a pohybové hry dětí. Rada obecního úřadu nám vyšla vstříc a zakoupila koberec na 
chodbu, kterou teď můžeme využívat jako tělocvičnu. Děkujeme.
Kolektiv učitelek MŠ

OSLAVY 20. VÝROČÍ 
OTEVŘENÍ NOVÉ ŠKOLNÍ BUDOVY

SOBOTA 16. 11. 2013 OD 14:00
Program:

Prohlídka školy a učeben
Vystoupení žáků

Ukázky praktické výuky
Prezentace kroužků
Hudební vystoupení

Občerstvení

VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ   ZVÁNI !

ZŠ a MŠ 
Horní Maršov 
nabízí 
ODEBÍRÁNÍ OBĚDŮ ZE 
ŠKOLNÍ JÍDELNY DO 
PŘINESENÝCH  NÁDOB

Předpokládaná cena: 55- 60 Kč. 
Jedná se o polévku a hlavní jídlo.

Výdej: 10:30 – 11:00, 13:20 – 13: 50.

Zájemci se mohou hlásit v kanceláři školy 
u p. Homolkové (tel. 499 874 173) 
nebo na obecním úřadě u tajemníka 
Ing. P. Skalského do 30. 10. 2013.
Vaření pro cizí strávníky se uskuteční jen 
v případě dostatečného počtu zájemců 
(min. 20). 
 Děkujeme za pochopení. 

POČÍTAČOVÉ KURZY 
(NEJEN) PRO SENIORY

Základy práce s počítačem – každý čtvrtek 
od 10.10. od 16:00

Cena: 5 dní x 1 hodina (300 Kč za celý kurz)

Obsah: 
1.  Jaké jsou části počítače a jak se používají?
2.  Základní orientace v počítači v prostředí 

Microsoft Windows (vyhledávání 
souborů, složek a programů, tvorba 
a správa složek, úprava základních funkcí 
počítače)

3.  Úvod do programu Microsoft Office 
Word (psaní textů, úprava textu)

4.  Seznámení s internetem a základy 
vyhledávání na internetu

5.  Tvorba e-mailové schránky, posílání 
a přijímání e-mailu

Zájemci se mohou hlásit u p. Hlouškové 
(tel. 603 950 358) nebo v kanceláři ZŠ 
a MŠ u p. Homolkové (tel. 499 874 173)



Maršovský zpravodaj | 3/2013 | září 2013    | 15 |

PRONÁJEM UČEBEN

Pohádkový sál (výtvarný a hudební)
Cena pronájmu: 300 Kč/hod.
 1200 Kč/den

Učebna s interaktivní tabulí
Cena pronájmu: 150 Kč/hod.
 600 Kč/den

Zájemci o krátkodobý i dlouhodobý 
pronájem jednotlivých učeben se mohou 
hlásit u p. Hlouškové (tel. 603 950 358) 

Open air eko-festival Doteky
11. ročník hudebně-divadelního festivalu se po 
několika letech opět konal v areálu fary. Páteční 
podvečer zahájila kapela Traband ve starém kos-
tele a v sobotu  se  koncerty  a divadla konaly až 
do pozdního večera na  zbrusu novém pódiu ve 
farské zahradě. I tentokrát byly žánry pestré – jazz, 
folkrock, ska-punk, šansony, …. nechyběly ani lidové 
písně Krkonoš a Podkrkonoší, kterými přispěl  místní 
pěvecký spolek Berthold.

Pouť
Po dlouhé době se vydařilo krásné slunné počasí, 
které jistě přispělo k příjemné pouťové atmosféře. 
Sváteční den zahájila bohoslužba ke svátku Na-
nebevzetí Panny Marie v novém kostele.  A  pak 
nastal pouťový ruch -  jako obvykle nechyběly 
pouťové atrakce, stánky, občerstvení, avšak  čím 
je naše  pouť proslulá a přitahuje návštěvníky  je 
především její program –  kapely nejrůznějších 
žánrů, divadelní představení a tradiční vystoupení 
místních ochotníků. Ti si tentokrát  vybrali ke ztvár-
nění historii místního sboru dobrovolných hasičů 
a opět sklidili bouřlivý potlesk. 

Maršovské kulturní léto

Barokní fara v Horním Maršově 
po rekonstrukci opět ožila!

Potěšitelné je, že se v čase pouti uskutečnilo  
setkání bývalých maršovských  rodáků,  kteří si 
prohlédli opravenou faru, navštívili bohoslužbu 
a pouť a pobesedovali v rámci společenského 
večera v sále základní školy. 

Koncert Bohemiachor
Poprvé ve své historii vystoupil celorepublikový sbor 
s deseti sbormistry v kostele v Horním Maršově 
a nadchl publikum nejrůznějšími hudebními žánry 
– od vážné hudby až po lidové písničky.

V sobotu 14.  z ář í  proběh l  j i ž  č t v r t ý 
ročník kulturního fest ivalu Horní Maršov 
– Otevřené muzeum.  Letos byla v rámci 
festivalu po rozsáhlé rekonstrukci of iciálně 
otevřena maršovská fara neboli Dům Obnovy 
Tradic, Ekologie a Kultury - DOTEK. 

I letos jsme k účasti na festivalu pozvali mladé 
tvůrce, jak divadelníky, tak výtvarné umělce. 
Současně jsme však oslovili maršovské obyva-
tele, aby se i oni zúčastnili příprav kulturního 
programu. Areál fary tak ožil divadlem, třemi 
řízenými prohlídkami fary i okolí, výstavou nebo 
přehlídkou a ochutnávkou maršovských koláčů. 
Návštěvníci promlouvali s oživlou sochou Jana 
Nepomuckého či si přisedli a naslouchali vyprá-
vění 400 let staré lípy.   

V prohlídce DŮM se návštěvníci v doprovodu 
Ing. Miloslava Klimeše, projektanta a vedoucího 
stavebních prací na faře, podívali především 
do novější části farního domu. Dozvěděli se 

zajímavosti týkající se rekonstrukce a seznámili 
se s technologiemi pro ekologický provoz fary. 
V prohlídce DOTEK, v doprovodu Hany Kuli-
chové, jste se mohli dozvědět něco o  historii, 
ale i budoucnosti celého objektu, podívat se do 
černé kuchyně, sklepení či tzv. biskupského sálu 
s restaurovaným zdobeným stropem a původními 
kachlovými kamny. 

Třetí divadelní prohlídku s názvem DOJEM 
nacvičila speciálně pro tuto příležitost skupina 
místních obyvatel. Fara i kostel se vrátily do 
19. století a  jakoby znovu ožily. Za to bych ráda 
poděkovala:  Haně Zadinové, Pavlu Mrázkovi, 
Ladě, Kamile a Tomáši Karlíkovým, Šárce Řehá-
kové, Zuzce Kostadinové, Lucii a Honzovi Fran-
tovým, Kátě, Jirkovi  a Báře Kulichovým, Martě 
Slavíčkové, Lence, Pavlu a  Kateřině Klimešovým, 
Milce Hlaváčové, Božence Vojtěchové, Jitce 
Macháčkové, Báře Bevilagua, Jarmile Maňhalové, 
Kateřině Rozové a Janu Skučkovi. 

Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří přinesli 

koláče do přehlídky maršovských koláčů. Potěšilo 
nás, že se přehlídky zúčastnilo celkem sedmnáct 
koláčů a prázdné tácy dokazovaly, že napečené 
dobroty všem moc chutnaly.

Po přehlídce koláčů mohli všichni přítomní 
zhlédnout představení „O chudé děvečce mar-
šovské“. Představení v režii Vítězslava Větrovce 
vzniklo během týdenního pobytu a zkoušení 
v  Horním Maršově přímo před akcí.  Scénář in-
scenace vznikl montáží dobových kronik, zápisků 
a porůznu sesbíraných informací o maršovské faře 
a o 400leté lípě, která je její sousedkou již po 
několik staletí. V roli Jana Nepomuka vám hrál 
Josef Zachar, Lípu ztvárnila Lenka Fajmonová, 
Faru Jana Nechvátalová a v roli komentátora 
a  pohromy se představil Slávek Bílský. Insce-
naci hudebně doprovázel místní pěvecký sbor 
Berthold a na harmoniku hrála Tereza Koláčková.

Po ukázce toho, jak Maršov vidí brněnští 
divadelníci, se mohli návštěvníci seznámit s tím, 
jak Maršov vidí mladí ilustrátoři, a to jednak 
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během celého dne na výstavě, která vznikala 
celý týden před akcí, tak i na noční projekci, 
kde byl na budovu fary promítán kreslený pří-
běh z historie i současnosti Horního Maršova. 

Celý program byl zakončen koncertem kapely 
Urband ve vinotéce Nade dnem. Tři energičtí 
muzikanti (housle, basa, kytara) vytvořili za celou 
událostí příjemnou tečku. 

Z celého průběhu akce mám velkou radost 
a potěšilo mě, že celý sobotní program přilákal 
více než 300 návštěvníků, některé přespolní, 
ale hlavně mnoho místních.

Závěrem bych ráda poděkovala Středisku 
ekologické výchovy SEVER, díky kterému se 
celý festival na faře mohl uskutečnit, Obci Horní 
Maršov za finanční a technickou podporu celé 
akce, Základní škole Horní Maršov, Základní 
škole Komenského v Trutnově, Sdružení dobro-
volných hasičů, dále pak Vítězslavu Větrovcovi, 
Jakubovi Plachému, Davidu Babkovi a všem 
ostatním, kteří se projektu účastnili, podíleli se 
na jeho přípravě nebo projekt podpořili a přispěli 
tak k jeho realizaci.

 Děkuji
 Anna Klimešová

Gratulujeme vítězným 
maršovským koláčům: 

1.  Starostovy buchty a koláče (napekla Eva 
Hladíková)

2. Koláče Eva (napekla Eva Šmejzová)
3.  Černá vegan mamba (napekla Tamara 

Nováková)

Z ohlasů návštěvníků:
* Moc díky za krásnou divadelní prohlídku.
*  Divadelní prohlídka = profesionální práce. 

Super!
* Dík za prima sobotní odpoledne.
*  Geniální divadelní prohlídka - scénář 

i provedení.
* Koláčový nápad bezva!
* Opakovat! Opakovat!
* Skvělé! Fandím Maršovu!

Moc děkujeme  Anně Klimešové,  hlavní  
tahounce celé sobotní akce na faře, pečlivé, 
svědomité a tvořivé organizátorce, díky níž se 
v Maršově už potřetí konalo Otevřené muzeum.   

Naše díky patří všem mladým divadelníkům 
a výtvarníkům, kteří se po několik dní inspirovali 
farou a jejím okolím a připravili všem návštěv-
níkům  nezapomenutelné zážitky. 

Velký dík patří  také sousedům z Maršova, 
kteří věnovali svůj volný čas a netradičně oživili 
zajímavé památky východních Krkonoš.  Moc 
nás potěšilo, že nám pomohli navrátit faru a dění 
kolem ní do života maršovské pospolitosti.   

Za všechny Seveřany 
Hana Kulichová a Milada Dobiášová

OTEVŘENÁ FARA: Výstava

OTEVŘENÁ FARA: Vystoupení v kostele

OTEVŘENÁ FARA: Biskup na návštěvě u pana faráře na faře
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MARŠOVSKÁ POUŤ:  Vy s toupen í maršovsk ých ochotn í ků by lo 
zakončeno sbírkou na nové hasičské auto

FESTIVAL DOTEKY:  Kapela Svěží zelenina – opravdu svěží překvapení!

MARŠOVSKÁ POUŤ: Stánek s výrobky Stacionáře RIAPS Trutnov FESTIVAL DOTEKY: Traband

MARŠOVSKÁ POUŤ: Kapela Tleskač v plném nasazení BOHEMIACHOR: Hlasy sboru zaplnily celý kostel



| 18 |    Maršovský zpravodaj | 3/2013 | září 2013

Vážení přátelé, 
sousedé a návštěvníci Krkonoš, přijďte si prohlédnout 
bývalou barokní faru v Horním Maršově! 
Seznámíte se s příkladem jedinečného spojení 
kulturní památky s provozem vybaveným moderními 
technologiemi a v těsné blízkosti fary uvidíte nejstarší 
strom, nejstarší kostel a nejmladší milíř ve východních 
Krkonoších! 

Návštěvnické centrum na faře je otevřeno 
denně od 9.00 do 17.00 a nabízí:

PROHLÍDKU FARY 

◆ historické interiéry:  černá kuchyně, tkalcovna, 
renesanční sklep, Biskupský sál 

◆ moderní technologie:  vytápění na biomasu, solární 
kolektory, rekuperace 

SLUŽBY 

◆ zapůjčení klíče od starého renesančního kostela 
◆ tipy na výlety a další informační služby 
◆ zapůjčení pomůcek pro poznávání přírody 
◆  prodej regionálních a Fair Trade výrobků, 

drobné občerstvení 
◆ veřejné WC 

MOŽNOST „POBEJT“ V AREÁLU FARY 

◆  dětské hřiště, kde si děti mohou z dřevěných sou-
částí sestavit různé stavební památky  Krkonoš 

◆ zahradní divadlo 
◆ stádečko koz na louce 

Těšíme se na vaši návštěvu! 
 
DOTEK, Horská 175, 542 26 Horní Maršov,739 203 
205, sever-hm@ekologickavychova.cz 
www.sever.ekologickavychova.cz

Nabídka kulturních, 
společenských 

a vzdělávacích akcí 
na podzim 2013

Program
Mateřského centra 
Hrošík

   Výtvarné dílničky s Luckou Frantovou a Terezou Tyllovou
Vždy první úterý v měsíci:  1.10., 5.11. a 3.12. 2013, 10:00 – 11:00
Dílna začíná krátkou pohádkou nebo básničkou, která je motivací pro 
následné tvoření. 
Cena za dílničku 45 Kč. Kontakt na lektorku: 737716028

   Cvičení pro rodiče s dětmi
Každý pátek: 9:00 – 9:45 skupina 6 – 18 měsíců, 
 10:00 – 10:45 skupina 1,5 – 3 roky.
Vede instruktorka kreativních programů a cvičení rodičů s dětmi Lucie 
Pokorná, 777035856, mikesova.lucie@ centrum.cz.

   Terapie CranioSacralní Biodinamiky 
s Mgr. Terezou Pospěchovou
Sobota 12.10. odpoledne a neděle 13.10. dopoledne. 
Pouze na objednávku (10 lidí).
Cena 100 Kč (90 min. samostatné terapie). 
Zájemci, hlaste se, prosím, nejdéle do 10.10.2013 na tel. 604 580 671, 
zde se domluvíme na konkrétním čase.  
Více informací o terapii naleznete na: www.csinstitut.cz.

   DO KONCE ROKU 2013 PRO VÁS PŘIPRAVUJEME:
★ Pravidelné pondělní cvičení Pilates
★ Vánoční dílnu s Andreou Pejřimovskou
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Galerie města Trutnova zve na výstavu

BOHDAN
HOLOMÍČEK:
FOTOGRAFIE
TROCHU JINAK

Poprvé v historii Galerie města Trutnova zde vystaví své práce jeden 
z nejvýznamnějších českých fotografů Bohdan Holomíček.  Narodil 
se ve Volyni, ale jeho život je i přes velký tvůrčí rozlet a rozptyl trvale 
spjat s okolím Trutnova. Fotí od dětství, intenzivně – až maniakálně, 
profesionálně však až překvapivě pozdě od roku 1995.

Výstava, která se mimo jiné koná při příležitosti autorova životního 
jubilea, je koncipovaná jako průřez jeho celoživotní tvorbou. Holo-
míčkovy dokumentární snímky dnes patří k tomu nejlepšímu, co česká 
fotografická scéna nabízí. Bohdan je známý nejen jako mnohaletý 
fotograf Václava Havla a jeho ženy Olgy, českého disentu, nespočtu 
divadelních představení, ale také jako dokumentátor těch nejvšednějších 
okamžiků lidského života, z nichž čerpá jeho poetika. Jeho fotografie v 
sobě nesou často několik příběhů zároveň. Dokáže zachycovat pomocí 
fotoaparátu takřka všechno, i když nejčastěji přece jen lidi, a zazname-
návat esenci okamžiků, to podstatné a silné, o čem bychom si mohli 
myslet, že snad ani není zjevné. 

Výstava potrvá do 19. října. 
Galerie je otevřena Út-Pá 9:00-16:30, So-Ne 9:30-15:00.

Hrajete si rádi s papírem? P ij te si vyzkou et quillingovou 

techniku. Vyrobíme si váno ní ozdobu nebo p ání ko. 

Kurz je ur en  pro úplné za áte níky nebo mírn  pokro ilé quillingové nad ence. Na 

kurzu se dozvíte v e o materiálu, quillingov ch pom ckách, nau íte se správn  

quillingovat. V cen  je ve ker  vyu it  materiál, zap j ení ozdobn ch razidel a n ek, 

quillingového kolíku a jin ch pom cek. Odnesete si vlastní v robek. Pokud si donesete 

krabi ku nebo ráme ek, m ete zdobit i tyto p edm ty. 

Na kurz s sebou nic nosit nemusíte. 

Kurz je p ipravovan  p edev ím pro dosp lé, hlásit se mohou ale i ikovné d ti od 6 let. 

Termín konání: prosinec 2013 

( info na dve ích MC Hro ík) 

Kde: mate ské centrum Hro ík, Horní Mar ov 

Cena: 60 K  

Zájemci, prosím, p ihlaste se na email : tyllova@gmail.com 

nebo na tel. . 777 877 817 

D kuji a t ím se na Vás ! 

Tereza Tyllová 
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DOTEK
Dům obnovy tradic, 
ekologie a kultury vás zve na tyto akce:

SVÍTÁNÍ – KONCERT FOLKOVÉ SKUPINY KANTOŘI  
| pátek 18. října | 19:00

Komponované pásmo středověkých, lidových a folkových písní různých 
národů (Irsko, Skotsko, Anglie, Řecko, Ukrajina, Srbsko, Halič, Rumunsko 
a další evropské země, samozřejmě včetně Česka) s pouze stručným 
a bezprostředním mluveným slovem. Atmosféru koncertu dotvoří 
stylizované historické kostýmy a zejména hra na velice zajímavé historické 
nástroje. Vstupné dobrovolné.
 

JAK SE JEDLO ZA ČASŮ NAŠICH BABIČEK
– vaření v černé kuchyni fary 
| sobota 12.října | 13:00–17:00

Seznámíte se s recepty našich babiček z Krkonoš. Speciality nejen 
ochutnáte, ale sami si je uvaříte v černé kuchyni zrekonstruované fary.
Bude to  celé menu – polévka, hlavní chod, zákusek a bude-li čas, 
i jednoducha pomazánky. Využity budou místní suroviny (brambory, 
zelenina, jablka, švestky, borůvky…). Co nesníte, odnesete si domů.
Cena: 200 Kč (zahrnuje suroviny na vaření)
Uzávěrka přihlášek: 9. 10. 2013
 

ADVENTNÍ VĚNCE 
| sobota 30.listopadu | 13:00–17:00

Výroba adventních věnců z různých materiálů, na stůl nebo na dveře. 
Povídání o adventu a Vánocích, o původu adventních věnců. 
Příjemná předvánoční atmosféra.
Doporučení: S sebou 4 svíčky a pevný základ na věnec
Cena: 150 Kč (zahrnuje lektorné, materiál včetně ozdob – mašle, sušené 
přírodniny a jiné) Uzávěrka přihlášek: 27. 11. 2013

SVATOMARTINSKÁ SLAVNOST 
| pondělí 11.listopadu | sraz v 16:00

Putování se Svatým Martinem – sraz před základní školou v Horním 
Maršově. Procházka s lampiony do starého kostela, povídání a příběh 
o původně římském vojáku Martinovi, slavnost bude zakončena v 
Ekocentru DOTEK (bývalá fara). Vstupné dobrovolné.

VÁNOČNÍ POBEJTEK 
 | sobota 14.prosince | 14:00-18:00

Vánoční setkání pro veřejnost, malé řemeslné dílny pro malé i velké s 
doprovodným programem (divadlo, hudba, zpěv, občerstvení, prodej 
výrobků fair trade aj.). Vstupné dobrovolné.

Všechny akce se konají v Ekocentru DOTEK – bývalá fara v 
Horním Maršově. Doplňkově je možno si v ekocentru objednat 
ubytování a stravu. Přihlášky a informace: Ing. Monika Kosinová, 
monika.kosinova@ekologickavychova.cz, tel. 739 203 208

V Ekocentru DOTEK můžete dále využít 
nabídku těchto akcí:
(podrobnější informace najdete na www.sever.
ekologickavychova.cz, záložka DOTEK/Akce) 
 

24. října  DO KRAJINY ZA LAND-ARTEM (I) – SKUPINOVÁ 
TVORBA (seminář)

26.–29. října  PODZIMNÍ RADOVÁNKY PRO RODIČE S DĚTMI 
(pobytová akce)

14.–15. listopadu  VÍTR, VODA, DŘEVO A SVALY – OBNOVITELNÉ 
ZDROJE ENERGIE V MINULOSTI (sympozium)

21.–23.listopadu  KRAJINA POSEDLÁ TMOU? PŘÍRODA A LIDÉ 
V SUDETECH DŘÍVE A DNES (seminář)

28.–30. listopadu MISSION POSSIBLE! (kurz projektové angličtiny)

2.–6. prosince  PŘEDVÁNOČNÍ POBEJTKOVÁNÍ PRO (PRA)
RODIČE S PŘEDŠKOLNÍMI DĚTMI (pobytová akce)
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